

Município de VARGEM - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.940.000,00	14.940.000,00	2.200.154,38	14,73	4.472.844,30	29,94	10.467.155,70
RECEITAS CORRENTES	14.920.000,00	14.920.000,00	2.104.204,38	14,10	4.376.894,30	29,34	10.543.105,70
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	451.520,00	451.520,00	34.144,32	7,56	62.836,99	13,92	388.683,01
IMPOSTOS	357.520,00	357.520,00	25.424,36	7,11	47.173,63	13,19	310.346,37
TAXAS	94.000,00	94.000,00	8.719,96	9,28	15.663,36	16,66	78.336,64
CONTRIBUIÇÕES	156.000,00	156.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	156.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	156.000,00	156.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	156.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	101.280,00	101.280,00	9.768,30	9,64	11.700,41	11,55	89.579,59
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	360,00	360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	360,00
VALORES MOBILIÁRIOS	100.920,00	100.920,00	9.768,30	9,68	11.700,41	11,59	89.219,59
RECEITA DE SERVIÇOS	77.560,00	77.560,00	8.197,10	10,57	13.848,02	17,85	63.711,98
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	65.560,00	65.560,00	8.197,10	12,50	13.848,02	21,12	51.711,98
OUTROS SERVIÇOS	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.090.160,00	14.090.160,00	2.049.760,66	14,55	4.284.240,14	30,41	9.805.919,86
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.633.220,00	8.633.220,00	1.207.597,26	13,99	2.548.677,84	29,52	6.084.542,16
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.086.940,00	4.086.940,00	643.603,02	15,75	1.321.459,42	32,33	2.765.480,58
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.370.000,00	1.370.000,00	198.560,38	14,49	414.102,88	30,23	955.897,12
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	43.480,00	43.480,00	2.334,00	5,37	4.268,74	9,82	39.211,26
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	240,00	240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	43.240,00	43.240,00	2.334,00	5,40	4.268,74	9,87	38.971,26
RECEITAS DE CAPITAL	20.000,00	20.000,00	95.950,00	479,75	95.950,00	479,75	-75.950,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	95.950,00	0,00	95.950,00	0,00	-95.950,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	95.950,00	0,00	95.950,00	0,00	-95.950,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.940.000,00	14.940.000,00	2.200.154,38	14,73	4.472.844,30	29,94	10.467.155,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.940.000,00	14.940.000,00	2.200.154,38	14,73	4.472.844,30	29,94	10.467.155,70
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	606.878,99	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.940.000,00	14.940.000,00	2.200.154,38	14,73	5.079.723,29	34,00	9.860.276,71
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	222.735,66	—	—	222.735,66	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	222.735,66	—	—	222.735,66	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.940.000,00	15.411.015,66	2.477.421,56	7.698.111,82	7.712.903,84	2.875.914,92	5.079.723,29	10.331.292,37	4.249.630,12
DESPESAS CORRENTES	14.268.292,00	14.574.373,99	2.450.352,47	7.665.021,36	6.909.352,63	2.847.276,01	5.048.533,53	9.525.840,46	4.222.259,03
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.790.776,60	7.794.412,26	1.210.808,24	2.592.254,97	5.202.157,29	1.212.109,98	2.589.216,71	5.205.195,55	2.572.066,35
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.477.015,40	6.779.461,73	1.239.544,23	5.072.766,39	1.706.695,34	1.635.166,03	2.459.316,82	4.320.144,91	1.650.192,68
DESPESAS DE CAPITAL	656.708,00	821.641,67	27.069,09	33.090,46	788.551,21	28.638,91	31.189,76	790.451,91	27.371,09
INVESTIMENTOS	656.208,00	821.141,67	27.069,09	33.090,46	788.051,21	28.638,91	31.189,76	789.951,91	27.371,09
AMORTIZACAO DA DIVIDA	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.940.000,00	15.411.015,66	2.477.421,56	7.698.111,82	7.712.903,84	2.875.914,92	5.079.723,29	10.331.292,37	4.249.630,12
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)	14.940.000,00	15.411.015,66	2.477.421,56	7.698.111,82	7.712.903,84	2.875.914,92	5.079.723,29	10.331.292,37	4.249.630,12
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	223.214,18
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.940.000,00	15.411.015,66	2.477.421,56	7.698.111,82	—	2.875.914,92	5.079.723,29	—	4.472.844,30
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: